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Anotace

FOFF, Lukáš. Užívání novinářských klišé a frází v on-line zpravodajství.
Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2019

Hlavním tématem této bakalářské práce je porovnání atraktivity textových on-line

přenosů obsahujících klišé a fráze s těmi, které jsou složeny z originálních a vtipných

příspěvků. To se prolíná celou mojí prací. Teoretická část vymezuje pojmy klišé a fráze,

zaměřuje se na vývoj žurnalistiky a publicistického stylu a popisuje firmu eSports.cz, pod níž

spadají textové on-line přenosy nazývané onlajny. Praktickou část tvoří kvantitativní

výzkumné šetření, které zkoumá, jak respondenti hodnotí užívání klišé a frází v textových on-

line přenosech. Další částí práce je popis zrealizovaného projektu, kterým byl praktický

workshop pro začínající sportovní novináře s následným náborem do redakce hokejového

klubu Mountfield HK.

Klíčová slova: klišé, fráze, on-line zpravodajství
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Annotation

The main topic of this bachelor thesis is to compare the attractiveness of text-based

online broadcasts containing clichés and phrases with those composed of original and

humorous contributions. The theoretical part defines the concepts of clichés and phrases,

focuses on the development of journalism and journalistic style and describes the company

eSports.cz, which contains text-based online broadcasts called onlajny. The practical part

consists of a quantitative research that examines how respondents evaluate the use of clichés

and phrases in text-based online broadcasts. Another part of the work is a description of the

realized project, which was a practical workshop for beginning sports journalists with

subsequent recruitment to the redaction of Mountfield HK hockey club.

Keywords: cliche, phrase, live coverage
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Seznam použitých zkratek, značek, termínů

Onlajn živě psaný textový přenos

Onlajnista osoba píšící onlajn

Stream živé vysílání sportovního přenosu
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1. ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je zaměřit se na užívání klišé a frází zejména v textovém

on-line zpravodajství. Pokusím se porovnat, jestli jsou atraktivnější on-line přenosy obsahující

klišé a fráze, anebo přenosy s originálními popisy akcí. K tomu mi dopomůže především

kvantitativní výzkum v podobě dotazníkového šetření. Další, neméně důležitou součástí mé

práce, je projekt, který popisuji níže.

Toto téma jsem si vybral hlavně kvůli tomu, že v žurnalistice působím již několik let

a jednou z mých náplní práce je právě psaní textových on-line přenosů. V rámci redakce

hokejového klubu Mountfield HK jsme mnohokrát rozebírali atraktivitu onlajnů a míru

kreativity, kterou je do nich vhodné vložit. Rozhodl jsem se tedy naše hypotézy ověřit.

Má bakalářská práce se skládá z teoretické části, praktické části a projektu, který jsem

se snažil tematicky přiblížit obsahu mé práce. V teoretické části nejprve popisuji obecně

funkční styly a později se věnuji hlavně stylu publicistickému. Další kapitola je o vývoji

žurnalistiky s důrazem na specifické odvětví, jímž je konkrétně sportovní žurnalistika.

Samostatnou kapitolou je také vymezení pojmů klišé a fráze, které se prolínají celou mojí

prací a zejména praktickou částí. Vzhledem k tomu, že je práce zaměřena hlavně na on-line

zpravodajství, konkrétně na textové přenosy na stránce Onlajny.com, kterou spravuje firma

eSports.cz, je této firmě také věnována kapitola v teoretické části. Praktickou část tvoří

výzkumné šetření zaměřené na již zmíněné on-line zpravodajství, především na porovnání

atraktivity originálních a klišovitých onlajnů. Třetí částí mojí bakalářské práce je popis

praktického projektu, který jsem zorganizoval. Rozhodl jsem se uspořádat workshop pro

začínající sportovní novináře pod záštitou hokejového klubu Mountfieldu HK s následným

náborem nových členů do redakce.

Toto téma není zpracováno v žádné odborné publikaci, a proto jsem musel čerpat

pouze z vybraných kapitol knih či on-line zdrojů. Věřím, že tato práce přináší nový pohled na

rozvíjející se odvětví sportovní žurnalistiky, kterým jsou právě on-line přenosy. Byl bych rád,

kdyby rozpoutala diskuzi o častém užívání klišovitých výrazů a popřípadě se stala oporou

nejen pro začínající redaktory.
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2. FUNKČNÍ STYLY

Tato kapitola bude nejprve popisovat všechny funkční styly a později se blíže zaměří

na konkrétní funkční styl, jímž je styl publicistický. Tématem práce je sport, proto budou

některé praktické příklady využity právě z tohoto odvětví.

Funkční styly se vymezují na základě funkce daného textu. Pokud se zaměříme na

psanou formu, tak musíme konstatovat, že se jedná o určité podmínky, kde text obsahuje jisté

stylotvorné chování, které má stylotvornou účinnost. U funkčních stylů jde o vlivy, které mají

na výběr z různých výrazových prostředků a na jejich integraci do textu vykonávají příslušné

obecně pojímané komunikační funkce, označované někdy jako komunikační záměr či cíl. Je

mnoho kritérií, která třídí funkční styly do různých podkategorií. Klasifikace funkčních stylů

závisí ovšem také na zvoleném stupni zobecnění, například při nižším stupni zobecnění lze

rozdělit funkční styly na styl vědecký nebo také teoretický a praktický styl. Mezi jednotlivými

funkčními styly existují dost rozsáhlé průniky v tendencích výběru a uspořádávání

výrazových prostředků, což často ztěžuje určení přesných hranic mezi styly obecně. Každý

funkční styl má svá pravidla, mezi ně spadá například propustnost pro nespisovné výrazy,

propracovanost textové a syntaktické výstavby, otevřenost či uzavřenost textu, terminologická

nasycenost, koherentnost a mnohé další. (Krčmová, 2017)

Základem členění funkčních stylů je to, že všechny komunikáty mají funkci sdělnou

(sdělovací, dorozumívací, referenční, informační), která je dále specifikována. (Jakobson,

1995, s. 34) Nejvíce specifickým stylem je styl umělecký. Tento styl je typický velkou škálou

možností při stylizaci textu. Autoři tohoto stylu mají na výběr z mnoha výrazových

prostředků, které se neomezují pouze na spisovné. Je možné čerpat z jiných útvarů národního

jazyka a volit charakterizační prostředky z jiných jazyků. Další skupinou funkčních stylů je

styl prostěsdělovací. Tento styl slouží k dorozumívání se. Proto je pro tento funkční styl

typická především jednoduchá větná stavba a kompozice. Jde především o zprávy, oznámení

či jednoduché popisy. Tento styl je spíše hovorovým útvarem, tedy stylem běžné komunikace

s běžnou slovní zásobou a plní funkci sdělnou nebo taky věcně informační. Je zde běžná

spontánnost, hodnotící postoje a dialogy. Do funkčních stylů dále spadá styl odborný. Ten je

především vázán na používání lexikálních prostředků a příslušnou terminologickou soustavu.

Neobjevují se zde žádné hovorové výrazy ani citlivé zabarvení textu. Poskytuje hlubší

odborné poučení, při kterém je na autora kladen velký nárok na věcnou správnost, přesnost,

přehlednost a samozřejmě objektivnost. Co je pro odborný styl typické, je používání častých
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předložek typu za účelem…, v důsledku něčeho… a jiné. Odborný text obsahuje citace, které

čtenáře odkazují na původní publikace, ze kterých autor měl možnost čerpat fakta.

Předposlední funkční styl je styl administrativní. Tento styl má jisté spojitosti s předchozím

funkčním stylem, který popisuji. Původně do něho totiž spadal, nakonec se však tento úřední

či jednací styl vyčlenil jako samostatný funkční útvar. Je zpravidla písemné formy a používá

neutrální výrazy, které nejsou jakkoliv citově zabarveny. Tento útvar má ustálené formulace,

které jsou někdy podmíněny přísnými normami, a používá vždy spisovnou češtinu. Texty

v administrativním stylu jsou jednoduché a rychle a snadno zpracovatelné kvůli urychlení

a usnadnění komunikace. Velice časté je používání klišé, frází a předtištěných formulářů.

Osoba autora k osobě, které je daný dokument určen, ustupuje do pozadí a je zde

zprostředkovací činitel. Jako poslední funkční styl je styl publicistický. O něm pojednává

níže uvedená podkapitola.

2. 1. Publicistický styl

Podle knihy Současná stylistika od Marie Čechové a kol., bych rád podotknul, že

publicistický styl se dostal do pozornosti široké veřejnosti až na začátku čtvrtého desetiletí

minulého století. První zmínka o novinářském jazyku, kterou nalezneme, je u B. Havránka ve

30. letech. Ta si však, bohužel, všímá jen některých komunikačních sfér. Dokonce první česká


[…]

- 66+

3. Nejvyšší dosažené vzdělání
- Základní škola
- Střední škola
- Střední škola s maturitou
- Vyšší odborné vzdělání
- Vysoká škola

4. Jaký je váš vztah ke sportu?
- Nesportuji, ani se o sport nezajímám
- Sportuji „profesionálně“ (= jsem člen sportovního klubu)
- Sportuji rekreačně (= nejsem člen sportovního klubu)
- Nesportuji, ale sport pravidelně sleduji
- Jiná možnost…

5. Označte, jak se orientujete ve fotbalu a hokeji. (10 = nejvíc)
- Stupnice 1 – 10

6. Psal jste někdy textové on-line přenosy?
- ANO
- NE

7. Sledoval jste někdy textové on-line přenosy?
- ANO
- NE

8. Označte, jak je pro vás důležitá originalita a vtipnost příspěvků v on-line zpravodajství
(10 = nejdůležitější)

 Stupnice 1 – 10
9. Víte, co jsou to sportovní klišé a fráze?

- ANO
- NE

10. Vypište nejčastější sportovní klišé a fráze, se kterými se setkáváte
11. Vadí vám, když komentátor v textových on-line přenosech používá klišé a fráze?

- ANO
- NE
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12. Seřaďte popis akce v textovém on-line přenosu od nejlepší po nejhorší variantu
- A znovu Golgol Mebrahtu. Tentokrát se vyznamenal Skočdopole. Proti míči

skočil jako do pole a Golgola vynuloval. Gól ani gólgól z toho tedy nebyl.

- Znovu byl v akci sparťanský útočník Golgol Mebrahtu. Střílel dobře k tyči, ale
brankář Polné Skočdopole výborně zasáhl.

- Šance jako hrom! Golgol Mebrahtu chtěl svou jedovatou střelou vymést

pavučinku, ale Skočdopole uhájil svoji svatyni.
13. Seřaďte popis akce v textovém on-line přenosu od nejlepší po nejhorší variantu

- Neuvěřitelné, Slavia vede 2:0! Nejprve měly Teplice na Stínadlech obrovskou
šanci, kterou ale žlutým Vontům zmařily snad Rychlé šípy. Rozhodčí Martin
Nenadál se ani nenadál a už běžel ke středovému kruhu, protože se Michal
Frydrych trefil podruhé.

- Krásný gól Michala Frydrycha posílá Slavii do dvoubrankového vedení.
Teplice pohrdly šancí na srovnání skóre a z následného brejku udeřili hosté
podruhé.

- Opět se potvrdilo otřepané pravidlo nedáš – dostaneš. Teplice neměly

potřebné štěstíčko při své šanci, zato pumelici jako z děla vypustil Michal
Frydrych a málem protrhl síť. 2:0 pro Slavii.

14. Seřaďte popis akce v textovém on-line přenosu od nejlepší po nejhorší variantu
- Není poprava jako poprava! Například ta Marie Stuartovny trvala kvůli

nešikovnosti kata dlouho, ale ta brněnská je rychlá a čistá. Radek Smoleňák
definitivně utnul hlavu kousajícímu drakovi jménem Komeťák a švihovkou o
tyč zvýšil na 6:0.

- Poslední gól Východočechů dal Radek Smoleňák, který svoji šikovnou ránu
otřel o levou tyč a stanovil konečný výsledek na 6:0 pro Hradec.

- Je hotovo. Poslední hřebíček do rakve zatloukl Brnu Radek Smoleňák, který
zvýšil už na 6:0. Jeho rána se navíc odrazila od tyčky, takže Vejmelkovi zvoní
v uších ještě teď.

15. Seřaďte popis akce v textovém on-line přenosu od nejlepší po nejhorší variantu
- No to jsou věci! Obrovská minela Matúše Kozáčika, kterému meruna podjela

pod nohou až za brankovou čáru. Můžeme být rádi, že ve fotbale existují
vlastní góly, protože v hokeji bychom autora branky hledali pět minut. Přesně
takovou dobu se AC nedotklo míče a stejně vede 1:0.

- Matúš Kozáčik potápí svůj tým. Plzeň měla dlouhou dobu míč na svých
kopačkách a k ničemu milánské AC nepouštěla, ale zpětná přihrávka projela
Kozáčikovi pod kopačkou. Italové tedy vedou 1:0.

- Obrovská smůla na straně Viktorie Plzeň. Kulatý nesmysl si zalaškoval

s Kozáčikem a prošel mu pod nohou. Plzeňský strážce svatyně teď nezvládl
svoji úlohu a Plzeň prohrává nejtěsnějším možným rozdílem 0:1.
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16. Zaškrtněte, jestli je pro vás níže uvedená formulace v textovém on-line přenosu
přijatelná či nikoliv.

- Málem se zapsal do polenské kroniky stejně jako Anežka Hrůzová.
17. Zaškrtněte, jestli je pro vás níže uvedená formulace v textovém on-line přenosu

přijatelná či nikoliv.
 Hradec Králové sehrál přesilovky tak špatně, že by neporazil ani Nový

Bydžov.
18. Zaškrtněte, jestli je pro vás níže uvedená formulace v textovém on-line přenosu

přijatelná či nikoliv.
 Velká šance domácích, bohužel jsem ale nestihl zaznamenat, který hráč tak

povedeně střílel.
19. Zaškrtněte, jestli je pro vás níže uvedená formulace v textovém on-line přenosu

přijatelná či nikoliv.
 Jak víme, tak derby nemá favorita. Začíná se vždy od stavu 0:0 a rozhoduje

forma maskovaných mužů.
20. Napadá vás ještě něco, co byste chtěl/a dodat k tomuto tématu?
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Příloha 3: Projekt

Ukázka propagačního letáku k workshopu (zdroj: vlastní)
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Fotografie z workshopu č. 1 (zdroj: vlastní)

Fotografie z workshopu č. 2 (zdroj: vlastní)
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Fotografie z workshopu č. 3 (zdroj: vlastní)