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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu

a následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace,
tedy: A, B, C, D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je

celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: Bakalářská práce je

originální, jednoznačně splňuje veškerá kritéria pro to, aby mohla projít touto

kontrolou.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Plánujete v budoucnu zopakovat nebo inovovat workshop, který by přivedl nové

uchazeče k práci editora či spolutvůrce sportovního webu hradeckého Mountfieldu?

2. Jaký je váš názor na užívání sportovních klišé a frází v mluvené podobě

komentáře?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Hlavní výhodou této bakalářské

práce je dokonalá orientace autora v problematice. Rovněž musím pochválit

strukturu práce, která vždy postupuje od obecného vysvětlení po vysvětlení

konkrétní. Současně je dodržena vyváženost teoretické a praktické části. Chyby

nejsou ani v gramatice, stylistice či citačních normách. Chválím rovněž širokou

reprezentaci odborných publikací a zdrojů. Práce má navíc potenciál směrem

do budoucna. Autor se evidentně může tématu věnovat ještě šířeji či detailněji

a tímto způsobem dojít k dalším výsledkům. Na základě výše uvedeného sdělení

navrhuji udělit stupeň A.
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